Alia ratio diffidentia.

b) Hopp. d. l. qui & istam rationem suppeditat, quod ideo in Gallia, Belgio & Italia actio hæc non fit recepta, quia ibi omnia fere officia venalia sint, & hinc imperitissimi sæpe judicandi munere fungantur.

§. XV.

Verior tamen sententia negativa.

His tamen non obstantibus putamus assertionem, quod hujus actionis vel plane nullus, vel certe valde exiguus sit usus in praxi, veriorem esse, non quod desit fundata intentio agentis & receptio juris, a) sed quod non expediat eam actionem instituire, idque ob varias rationes. b)

Scilicet quoad exercitium hujus actionis.

a) Igitur hoc pacto tollimus objectionem ex ratione quarta §. 13. lit. e. & concedimus adeo, jus ipsum receptum esse, sed non juris exercitium. Possumus ergo hic actionem instituire, sed non expedit.

Ratio generalis.

b) Rationes has statim dabimus. Hic saltem præmittimus

mus rationem generalem. Diximus actionem nostram tenere eo, ut iudex condemnetur in veram estimationem litis, id est quanti interfit actoris male iudicatum non esse. At vero constat, regulariter actiones ad interesse parum esse proficuas, ob difficultatem maximam probandi. *l. ult. de pretor. stipul.* & quod Dd. mirum quantum dissentiant in definiendis variis speciebus ejus quod interest, potissimum in demonstrando interesse tam lucri cessantis, quam damni emergentis. Vide Dd. commun. *ad tit. C. de sentent. que pro eo quod interest profer.* Carpzov. *lib. 3. resp. 100.* Et vel juris tyronibus constat, eam ob causam inventam esse à Romanis stipulationem duplex pro præstanda evictione, item stipulationes penales. Quodsi vero de summa, quæ primario petitur, constet, loco interesse ob eandem difficultatem probationis solent peti usuræ consuetæ ac promissæ &c.

lis, quia datur ad interesse.

## §. XVI.

Quinimo asserere ausim, apud ipsos Romanos non solum tempore Justiniani, sed ipsius Gaji nullum vel exiguum usum hujus actionis fuisse, vel ideo, quod locum non habuerit, si sententia fuerit ipso jure nulla, vel ab ea non fuerit appellatum. a) Quodsi obicias, non præsumendum esse, quod juri Romano insertæ fuerint doctrinæ exiguum usum in praxi habentes, non difficilis ad hanc objectionem erit responsio. b)

*Actio nostra ne quidem jure Romano habuit magnum usum in praxi.*

a) Nam si sententia fuit ipso jure nulla, non potuit iudex conveniri, quia tum nullum damnum est passus per dicta §. 11. Quodsi non appellaverit læsus, iterum non tenebitur iudex per ea, quæ §. 10. latius docuimus. Ergo restat casus, si is, contra quem ex imprudentia pronunciauit iudex, appellaverit, ac appellationem justificaverit. Sed tum vel appellaverit, ac appellationem justificaverit. Sed tum vel

Scilicet in solo casu, si sententia iudicis in appellationis instantia fuerit correctæ,

E 2

confirmata est prior sententia, vel fuit emendata. Priori casu potuit quidem contingere, ut iudex, ad quem fuerit appellatio directa, æque imperite eam confirmaverit. Sed tunc vel iterum ad alium appellandum fuerit, & tum eadem distinctio esset repetenda, vel etiam, si appellari non possit, qua ratione probaverit læsus, quod ambo isti iudices imperite judicaverint. Pertinet huc elegans locus apud Philibert. Bugnyon *de Leg. abrog. & inusitat. lib. 1. tit. 1. p. 5.* *Maintenant ils (les Juges) ne font autre chose, que de scièment mal juger, usans de tels mots anciennement allegues, Si gravaris, appella: bien assurez, que les Juges superieurs ne les contraindront à soutenir leur juge, quod mutuas sibi nonnunquam præsent operas, & mutuo velut multi scabant l.* Agafo ubi gloss. ff. si quadr. paup. fec. dic. *Itaque sibi invicem suppetias ferunt, ut, si quid hujusmodi forsan illis accidat, à supremis Curiis benignissime tractentur.* Posteriori casu, si in instantia appellationis prior sententia fuerit correctæ, cessat ipsa læsio, adeoque etiam damnum per eam datum, nisi quoad impensas in appellationem factas, & interesse dilata victorix. Atque adeo hic solus casus restat, ob quem, jure Romano etiam, iudex ob imperitiam possit conveniri, in quo tamen & ipso multæ circumstantiæ aliæ concurrere possunt, felicem ejus exitum haudquaquam promittentes, ut mox videbimus.

Referri in jure  
etiam quæ  
non habent  
usum in praxi.

Cur id à ICtis  
læpius factum  
sit.

b) Ut enim taceam, à Dn. Præside in *dissert. de usu pract. tit. insit. de adopt. cap. 1. §. 26. lit. d.* esse ostensum, quod ministri Justiniani quandoque actum frequentis usus ex imprudentia emendando, præter intentionem destruxerint, & ita docuerint, rem nullum usum præcticum habituram, exemplo adoptionis ab extraneis factæ; etiam intuitu ICtorum veterum, ex quorum scriptis pandectæ sunt compositæ, idem dici potest, nec exempla desunt. Initio enim leges ex eorum commentariis ad leges Romanas, vel Edictum Prætoris excerptæ tantum non ubique ostendunt, eos, (ut hodiernum fieri

fieri solet, in commentatione & explicatione legum vel autorum sive scripta, sive viva voce prolata) maximam dedisse operam, ut casibus quibuscunque conquisitis, singula verba legum vel Edicti & eorum vim ac efficaciam exponerent, sine circumspectione, utrum illi casus sint frequentis usus in praxi, an rariores. Atque ea in re non peccabant, cum non leges scriberent, sed interpretarentur. Leges enim non debent fieri de eo, quod raro fit, sed interpretres exemplis sensum legis exponendo, ampliando, limitando, pro fine habet illustrationem conceptuum in intellectu lectoris, sine respectu ad frequentiam exempli in ipsis rerum argumentis. Hoc igitur intuitu uti, quod in proverbio est, exemplorum non requiritur veritas, ita nec frequens existentia. Eadem est ratio, dum I Cti institutiones legitimæ scientiæ & similes libros scripserunt. Ita doctrina de triplici gradu culpæ in speculationibus intellectualibus fundamento suo non destituit, & frequenter à I Cti Romanis inculcatur, etsi ejus nullum vel exiguum usum esse, peculiari dissertatione ostenderit Dn. Prætes. Quare Gaius proponendo distinctionem obligationum, & de exemplis quasi delictorum vel culparum sollicitus exemplum dedit, de iudice imprudenter judicante, non necessarium esse opinans circumspicere, utrum iudices frequenter ita convenirentur, ac sufficere sibi putans, si modo istud exemplum perspicue exponeret doctrinam de quasi delictis. Res adhuc magis perspicua fiet, si consideremus aliud exemplum in eadem doctrina, scilicet medici, de cujus comparatione cum iudice jam supra adversus communem Doctorum sententiam egimus §. 3. *lit. d. e.* Proculus ait, *si medicus servum imperite secuerit, vel ex locato, vel ex lege Aquilia competere actionem l. 7. §. 8. ad L. Aquil.* Videtur Proculus studio imperitiæ saltem sectionis mentionem fecisse, non medicamenti perperam adhibiti, forte respiciens ad usum practicum, quia imperita sectio facilius probari potest, quam imperitia intu-

Exemplum,

Idem &amp; hic factum à Gaiō

Aliud exemplum de medico imperite curante.

itu medicamenti. At idem noster Gaius l. 8. pr. ff. cod. so-  
lum ad expositionem sensus in lege Aquilia, non ad usum  
practicum reflectens addidit. *Idem juris esse, si medicus medicamento  
perperam usus fuerit.* Ulpianus omiſſa relatione exemplorum  
de obligatione Medicorum generalem regulam eodem ten-  
dentem proponit l. 6. §. 7. de offic. Praesid. *Sicuti Medico impu-  
tari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit,  
imputari ei debet. Prætextu humana fragilitatis delictum decipientis  
in periculo hominis innoxium esse non debet.* Quæ omnia intui-  
tu theoriæ recte se habent. At in praxi, ubinam medici in  
judicium vocantur ob imperitiam; scilicet ob difficillimam im-  
peritiæ probationem. *Medici enim sic curant animal humani na-  
tum, nec confisum scientia veritate, sed in arte suspicabili positum  
& conjecturarum estimationibus nutans.* Arnob. lib. 1. adv. gentes  
p. 28. Unde & Greenewegen ad §. 7. Inst. de L. Aquil. scrip-  
sit, medicos in judicium non vocari, quod eorum imperiti-  
am terra degat.

## §. XVII.

*Etiã ideo,  
quod non om-  
nis imperi-  
tia sit culpa,  
quæ ratio  
adhuc magis  
in Germania  
obtinet.*

Accedit quod adhuc dubium sit, an secundum prin-  
cipia tam juris naturalis a) quam Romani b) & Ger-  
manici c) omnis imperitiæ & imprudentiæ etiã eo-  
rum, qui artem aliquam profitentur, pro culpa sit ha-  
benda, etsi de regula nemo dubitet. Sane errare hu-  
manum est, & omnia scire magis divinitatis est, quam  
ut ab homine id postulari queat. Quæ consideratio,  
uti iterum ostendit difficultatem probandi sæpissime  
subesse, ita non solum apud Romanos docet rarissi-  
mam fuisse praxin hujus actionis, sed & adhuc mi-  
nus frequentem apud Germanos, quo major est apud  
nos legum pluralitas & incertitudo. d)

Regula de

a) Ignorantiam culpæ annumerari dicit l. 132. de R. J.  
Quam

440.

Quam regulam communiter sic se explicant, ut in eo procedat, qui peritiam aut artificium profiteatur, si circa hoc negotium per imperitiam quid commiserit, cum alias imperitia alicujus rei per se culpa non sit. Vid. Vinn. in notis ad §. 7. de Lege Aquilia. Quod & ipsum regulariter procedere concedimus, sed non universaliter. Etenim ignorantia vel imperitia juris est vel naturalis vel civilis. Ignorantia juris naturalis huc non pertinet, quam uti in omnibus hominibus, ita vel maxime in iudice culpæ annumerari non negamus. Sed de ignorantia juris civilis sermo est. Video & hanc divididi, uti culpam in latam levem & levissimam. Latam vocant, cum quis ignorat ea, quæ communiter omnes Icti intelligunt; levem, cum quis ignorat ea, quæ soli excellentes Icti sciunt; denique levissimam, ignorare ea, quæ non nisi rarissimi quique sciunt, qui propterea pro excellentissimis habentur. Primam dicunt esse culpam latam, secundam levem, tertiam levissimam. Vid. Alciat. ad l. 213. §. 2. de V. S. Posse imperitiam ita subtiliter dividi concedo; nego vero eam divisionem esse perspicuam, nego, ignorantiam levissimam esse culpam. Perspicua non est, maxime intuitu imperitiæ levissimæ. Quinam enim sunt illi Icti rarissimi & excellentissimi, & ubi existunt? Nescio equidem an Icti eadem præditi sint modestia, quæ de septem sapientibus Græciæ narratur, quorum nullus tripodem iussu oraculi, sapientissimo tradendam, accipere volebat, sed mittebat ad alium. Ita homines comparati sumus, ut facile quilibet se putet alios se & scientia & virtute excellere. Quis vero in hoc diffidio iudex erit competens. Ergo vereor, ne imperitia hæc levissima si ad praxin deduci debeat, id fieri possit, sed conceptus ille imperitiæ levissimæ & Icti illius rarissimi & excellentissimi potius referendus sit ad ideas plus quam Platonicas, & adhuc magis, quam conceptus diligentissimi patrisfamilias, quem Icti Romani sibi formarunt